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Abstrakt

Mitochondriální onemocnění patří, se svojí incidencí 1:5000 ţivě narozených dětí,

k jedněm z nejčastějších metabolických poruch. Jedná se o klinicky heterogenní

skupinu chorob způsobenou mutacemi ve více neţ 250 genech. Diagnostika pacientů

s podezřením na mitochondriální onemocnění obnáší celou řadu biochemických analýz.

Jednou z nich je i analýza kapacity mitochondriálního energetického metabolismu

(KMEM). Jedná se o sledování oxidace
14

C značených substrátů pyruvátu, malátu

a sukcinátu v sérii 10 inkubacích, které obsahují různé donory a akceptory acetyl-CoA

a inhibitory Krebsova cyklu. Výsledky analýzy KMEM nám podávají široké spektrum

informací o mitochondriálním energetickém metabolismu daného jedince v konkrétní

tkáni. V rámci diagnostiky pacientů s podezřením na mitochondriální onemocnění je

KMEM stanovována v kosterním svalu. Cílem práce je optimalizovat metodu analýzy

KMEM pro její vyuţití v kultivovaných koţních fibroblastech. Celkem byla analýza

KMEM v kultivovaných koţních fibroblastech provedena u 23 pacientů s primárním

deficitem systému oxidativní fosforylace (OXPHOS), u 7 pacientů se sekundárním

deficitem OXPHOS a u 15 kontrolních linií. Výsledky analýzy KMEM v kultivovaných

koţních fibroblastech byly následně porovnány s výsledky spektrofotometrického

měření aktivit jednotlivých komplexů OXPHOS ve fibroblastech a u vybraných

pacientů s výsledky polarografie ve fibroblastech a s výsledky analýzy KMEM ve

svalové tkáni. Výsledky ukázaly, ţe analýza KMEM je citlivější na detekci disbalance

MEM oproti spektrofotometrii avšak sama o sobě není dostatečným nástrojem

k diagnostice mitochondriálních poruch. K přesnější lokalizaci deficitu systému

OXPHOS je nezbytná kombinace více biochemických metod.

Klíčová slova: kapacita mitochondriálního energetického metabolismu, kultivované

koţní fibroblasty, mitochondrie, mitochondriální energetický metabolismus,

mitochondriální onemocnění, systém oxidativní fosforylace

Abstract

Mitochondrial disorders, with incidence 1:5000 live births children, are one of

the most common metabolic diseases. Clinically, it is heterogeneous group of disorders

caused by mutations in more than 250 genes. Diagnostic of patients with suspected

mitochondrial disorder relies on broad spectrum of biochemical analysis. One of them

is a measurement of Mitochondrial Energy Generating Capacity (MEGC). The principle

of MEGC analysis is measuring oxidations rate of
14

C – labeled substrates in

10 different incubations. These incubations contain [1-
14

C]pyruvate, [U-
14

C]malate or

[1,4-
14

C]succinate, donors and acceptors of Acetyl-CoA and inhibitors of TCA cycle.

The results of MEGC analysis provide a variety of information about mitochondrial

energy metabolism (MEM) of individual in particular tissue. In diagnostic of patients

with suspected mitochondrial disorder is MEGC routinely determined in skeletal

muscle. The aim of this study is to optimize MEGC analysis for its use in cultures skin

fibroblasts. In sum, MEGC analysis was performed in 23 patients with primary

deficiency of oxidative phosphorylation (OXPHOS), in 7 patients with secondary

deficiency of OXPHOS and in 15 controls cell lines. The results of MEGC in cultured

skin fibroblasts were then compared with results of spectrophotometric measurement

of activity OXPHOS enzymes in fibroblasts and with selected patients the results

of MEGC were compared with results of polarography in fibroblasts and with results

of MEGC in skeletal muscle. In conclusion, MEGC analysis is more sensitive to detect

disruption of MEM compared with spectrophotometry but only MEGC analysis is not

sufficient for diagnostic of mitochondrial disorders. For more precise localization

of OXPHOS deficiency, data obtained by several biochemical methods are necessary.

Key words: mitochondrial energy generating capacity, cultured skin fibroblasts,

mitochondrion, mitochondrial energy metabolism, mitochondrial disorders, system

of oxidative phosphorylation
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1. Seznam zkratek

Akat, Am, Ap, As, Av katalytická aktivita, aktivita malátu, aktivita

pyruvátu, aktivita sukcinátu, aktivita vzorku

ADP, ATP adenosindifosfát, adenosintrifosfát

ANT adeninnukleotidový přenašeč

APOPT1 apoptogenický protein 1

Ap5A p
1
,p

5
-di(adenosin-5')pentafosfát

Atp12 asemblační faktor F1Fo ATP syntázy

BCS tekutý scintilační koktejl

BN-PAGE modrá nativní elektroforéza v polyakrylamidovém

gelu

bp pár bazí

BSA hovězí sérový albumin

c koncentrace proteinu (jednotka [mg/ml])

CAG triplet cytosin, adenin, guanin; kodon pro glutamin

CCCP karbonylkyanid 3-chlorofenylhydrazon

CoA koenzym A

COA3, COA5 asemblační faktor cytochrom c oxidázy 3, 5

CoQ koenzym Q

COX1, COX2, COX3 podjednotky cytochrom c oxidázy, kódované

mitochondriální DNA

COX10, 14, 15, 20 asemblační faktory cytochrom c oxidázy

CS citrátsyntáza

CuA, CuB Cu
2+

redoxní centra cytochrom c oxidázy

cyt b podjednotka cytochrom bc1 komplexu, kódovaná

mitochondriální DNA

cyt c, cyt c1 cytochrom c; cytochrom c1 podjednotka cytochrom

bc1 komplexu

Da Dalton, jednotka relativní molekulové hmotnosti

1 Da = 1,660 539 × 10
-27

kg

DAPIT protein asociující s F1Fo ATP syntázou,

z anglického Diabetes-Associated Protein in

Insulin-sensitive Tissue
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DMEM Dulbecco’s Modified Eagle medium

DMSO dimethylsulfoxid

DPM počet rozpadů radionuklidu za minutu, míra

radioaktivity měřená scintilačním počítačem,

z anglického Disintegrations per minute

DRP1 dynaminu příbuzný protein 1, z anglického

dynamin-related protein 1

dThd thymidin

DTNB Ellmanovo činidlo,

kyselina 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová

e
-
elektron

E1, E2, E3 pyruvát dehydrogenáza,

dihydrolipoyltransacetyláza,

dihydrolipoyldehydrogenáza,

enzymy pyruvátdehydrogenázového komplexu

ECACC Evropský depozitář buněčných kultur, z anglického

European Collection of Cell Cultures

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ETHE1 ethylmalonový encefalopatický protein 1,

mitochondriální sirná dioxygenáza

F kultivované koţní fibroblasty

FAD, FADH2 flavinadenindinukleotid

(oxidovaná, redukovaná forma)

FBS fetální hovězí sérum

FH fumaráthydratáza

FIS1 protein mitochondriálního dělení 1,

z anglického fission 1

GFM1 mitochondriální elongační faktor G1

GTP guanosintrifosfát

HD Huntingtonova choroba, z anglického Huntington

disease

hem a, hem a3 hemová centra cytochrom c oxidázy

ink inkubace analýzy KMEM

iFBS inaktivované fetální hovězí sérum
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K kontrola

KC Krebsův cyklus

KH kontrolní hodnota

KI komplex I, NADH:ubichinonoxidoreduktáza

KII komplex II, sukcinát:ubichinonoxidoreduktáza

KIII komplex III, cytochrom bc1 komplex,

ubichinol:cytochrom c oxidoreduktáza

KIV komplex IV, cytochrom c oxidáza

KMEM kapacita mitochondriálního energetického

metabolismu

KTEA roztok chloridu draselného, Tris/HCl,

ethylendiamintetraoctové kyseliny a aprotininu

KV komplex V, F1Fo ATP syntáza

LHON Leberova dědičná optická neuropatie

LRPPRC mRNA vázající protein zapojený do exprese

mitochondriální DNA, z anglického Leucine-Rich

PentatricoPeptide Repeat Cassette

m měsíc

M muţ

MELAS mitochondriální encefalopatie, laktátová acidóza

a iktu podobné příhody, z anglického

Mitochondrial encephalomyopathy, lactic acidosis,

and stroke-like episodes

MEM mitochondriální energetický metabolismus

MFN1, MFN2 mitofusin 1, mitofusin 2

mHtt mutovaný huntingtin

MK mastná kyselina

MLQ 6,8 kDa velký proteolipid, protein asociující

s ATP syntázou

mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová kyselina

MT-ATP6, MT-ATP8 geny pro podjednotky a a A6L F1Fo ATP syntázy


[…]


7/CS 0,13 0,06 0,07 0,09 0,08 0,09 0,23 0,17 0,09 0,04 0,32 0,26 0,19 0,05

8/CS 0,12 0,05 0,15 0,09 0,05 0,06 0,07 0,06 0,06 0,04 0,15 0,08 0,11 0,04

9/CS 0,22 0,00 0,12 0,16 0,15 0,11 0,20 0,14 0,15 0,12 0,26 0,10 0,21 0,12

Vysvětlení zkratek: CS citrátsyntáza, K kontrola, P pacient, prot protein, SD směrodatná odchylka. Sloţení inkubací analýzy KMEM:

1 [1-
14

C] pyruvát + malát + ADP, 2 [1-
14

C] pyruvát + karnitin + ADP, 3 [1-
14

C] pyruvát + malát – ADP, 4 [1-
14

C] pyruvát + malát – ADP + CCCP,

4a [1-
14

C] pyruvát – karnitin + ADP, 5 [1-
14

C] pyruvát + malát + ADP + atraktylosid, 6 [U-
14

C] malát + pyruvát + malonát + ADP,

7 [U-
14

C] malát + acetylkarnitin + malonát + ADP, 8 [U-
14

C] malát + acetylkarnitin + arsenit + ADP, 9 [1,4-
14

C] sukcinát + acetylkarnitin + ADP
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Příloha 14: Hodnoty poměrů inkubací analýzy KMEM (kapacity mitochondriálního energetického metabolismu) u pacientů

s Huntingtonovou chorobou (P24–P30) a srovnání s průměrnou hodnotou poměrů kontrol K11–K15

pacient P24 P25 P26 P27 P28 P29 P30 průměr

K11–K15
SD

onemocnění Huntingtonova choroba

p
o

m
ěr

y
i

n
k
u

b
ac

í

K
M

E
M

(1/3) 2,52 1,06 0,29 1,04 1,53 1,27 0,99 1,39 1,49 1,62 0,90 1,05 1,76 0,71

(2/1) 0,77 0,69 3,00 1,05 0,87 0,82 1,05 0,83 0,48 0,77 0,81 1,05 0,86 0,16

(4/1) 2,01 1,79 5,07 1,79 1,27 1,47 1,13 1,03 0,98 0,82 1,11 2,25 1,55 0,73

(3/5) 0,36 1,12 1,07 1,44 0,60 0,82 1,01 0,70 0,87 0,82 1,27 0,76 0,89 0,24

(6/1) 0,05 0,05 0,42 0,11 0,19 0,06 0,06 0,07 0,04 0,06 0,10 0,07 0,08 0,03

(7/6) 1,91 1,34 0,69 1,32 0,42 0,98 2,60 1,42 1,07 0,88 1,42 3,20 2,05 0,58

(7/8) 1,15 1,13 0,46 1,06 1,53 1,55 3,06 2,66 1,52 1,09 2,10 3,37 1,87 0,37

Vysvětlení zkratek: K kontrola, P pacient, SD směrodatná odchylka. Sloţení inkubací analýzy KMEM: 1 [1-
14

C] pyruvát + malát + ADP,

2 [1-
14

C] pyruvát + karnitin + ADP, 3 [1-
14

C] pyruvát + malát – ADP, 4 [1-
14

C] pyruvát + malát – ADP + CCCP,

5 [1-
14

C] pyruvát + malát + ADP + atraktylosid, 6 [U-
14

C] malát + pyruvát + malonát + ADP, 7 [U-
14

C] malát + acetylkarnitin + malonát + ADP,

8 [U-
14

C] malát + acetylkarnitin + arsenit + ADP

103

Příloha 15: Seznam prezentací na mezinárodních konferencích, kde byly použity

výsledky diplomové práce

1. Kratochvílová H., Rodinová M., Spáčilová J., Ondrušková N., Marková

M., Daňhelovská T., Valekova I., Hůlková M., Tesařová M., Juhásová J.,

Ellederová Z., Zeman J., Motlík J., Hansíková H.: Mitochondrial

impairments in fibroblasts of minipigs transgenic for the N-terminal

part of human mutated huntingtin, 3rd Conference Devoted to Animal

Models of Neurodegenerative Diseases, 8.–10. 11. 2015 Liblice, ČR

(poster)

2. Daňhelovská T., Hansíková H., Tesařová M., Nováková M., Rodinová M.,

Kratochvílová H., Kučerová I., Sládková J., Zeman J.: Mitochondrial

enegry generating capacity (MEGC) in cultured skin fibroblasts, 29.

Czech-Slovak konference Bioenergetika 2015, Desná – Jizerské hory,

Hotel Montanie, 15.–17. 10. 2015

3. Rodinová M., Spáčilová J., Kratochvílová H., Marková M.,

Daňhelovská T., Tesařová M., Lišková I., Klempíř J., Zeman J., Hansíková

H.: Změny energetického metabolismu a ultrastruktury mitochondria

v kultivovaných kožních fibroblastech od 15 pacientů

s Hungtintonovou chorobou, XII. Celostátní sjezd České společnosti

klinické biochemie ČLS JEP s mezinárodní účastí, sborník abtrakt,

Klinická biochemie a metabolismus 3, 23 (2015) s. 152, Brno, ČR, 20.–22.

9. 2015

4. Kratochvilova H., Rodinová M., Spáčilová J., Ondrušková N., Marková

M., Daňhelovská T., Valekova I., Hůlková M., Tesařová M., Juhásová J.,

Ellederová Z., Zeman J., Motlík J., Hansíková H.: Mitochondrial

disturbances in fibroblasts of minipigs transgenic for the N-terminal

part of human mutated huntingtin, Opening Conference COST Action

BM1308 Sharing Advances on Large Animal Models – Sharing Advances

on Large Animal Models, Gene Centre, LMU Munich, 15.–17. 12. 2014