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Bc.Tereza Daňhelovská (2016)

Kapacita mitochondriálního energetického metabolizmu v kultivovaných kožních fibroblastech

Magisterská práce Bc.Terezy Daňhelovské se věnuje studiu kapacity mitochondriálního energetického

metabolizmu (KMEM) v kultivovaných kožních fibroblastech od pacientů s izolovaným nebo

kombinovaným deficitem komplexů oxidativní fosforylace (OXPHOS).

Zhodnocení částí předkládaného spisu

Teoretický úvod

Autorka velmi dobře zpracovala literární přehled, který je ucelený a pokrývá teoretický podklad

vztahující se problematice řešené v diplomové práci. Autorka zpracovala značné množství literatury

(více než 100 citací), které je citována dle normy. Teoretický úvod je doplněn 7 obrázky velmi dobré

kvality, s detailní legendou a řádnou citací.

Materiál a metody

Práce zpracovává velmi náročnou metodu analýzy kapacity mitochondriálního energetického

metabolizmu v kultivovaných kožních fibroblastech. Dílčí kroky metody jsou detailně popsány. Je

přítomen ucelený přehled použitých chemikálií. Velmi kvalitně je zpracován přehled vzorků od

jednotlivých pacientů, který obsahuje 30 unikátních diagnóz.

Výsledky

Autorka zpracovala výsledky do 25 grafů, které uceleně prezentují získané výsledky. Grafy jsou

graficky velmi kvalitně zpracovány včetně legend. V příloze je přítomno 14 tabulek, kde je přehledně

zpracováno velké množství získaných dat.

Diskuze

V diskuzi a souhrnu jsou velmi zdařile zhodnoceny výsledky a diskutovány s různými literárními

zdroji.

Zhodnocení formální kvality předložené práce

Formální zpracování práce dosahuje přijatelné kvality. Níže uvádím komentáře k několika formálním

parametrům

Zkratky

Autorka zpracovala detailní seznam použitých zkratek, i přesto některé méně známé chybí – např.

KGD – pro ketoglutarátdehydrogenázu, anebo OSCP – pro Oligomycin sensitivity-conferring protein.

Dále jsou přítomny drobné chyby v označení – např. pro komplex III – cytochrom bc1 komplex by

bylo vhodnější použít označení bc1.(str. 3, 9)

Jazyk

Autorka se ojediněle dopustila gramatických chyb a překlepů (podjednotami – str.11;

dihydrolypoyltransacetyáza – str.14; zvýšenéu – str.31; tudíš – str. 66). Některé věty jsou syntakticky

chybné (chybí sloveso, …)

např. na str. 26 - Dále pak encefalopatie, sideroblastická anemie, syndrom podobný laterální

skleróze, MELAS, selhání ledvin, ketoacidotické kóma a tubulopatie.

Str.11 - Membránové Fo, pojmenované podle její citlivosti k oligomycinu (specifický inhibitor

ATP syntázy) a matrixové F1 části.

V některých větách jsou špatně použity čárky.

Je přítomna chyba v anglických pojmech (např. treshold – str. 17)

Odborné pojmy

Autorka pracuje v textu s mnoha odbornými pojmy. Pro lepší přehled pro čtenáře je vhodné použít

jednoho zavedeného pojmu pro označení jedné věci – např. nestřídat koenzym Q, koenzym Q10,

ubichinon.

Na str. 14 je nedodrženo jednotné označení pro enzymy pyruvátdehydrogenázového komplexu (E2

versus E2).

Na str. 21 je chybné označení kombinovaného defektu – místo KI+KIII/KII+KIII by mělo být KI+KIII

a KII+KIII.

Na str. 47 je chybné označení Tris/HCl místo TRIS/HCl.

Prosím o vysvětlení použití označení enzymů OXPHOS na str. 67 – např. NADH:koenzym Q

reduktáza. Nebylo by formálně správnější označení oxidoreduktázy?

Jednotky

Autorka používá odlišně mezeru mezi hodnotou a jednotkou (u %, °C, koncentrací mM, …) – např. na

str.44 ….25 mM glukózou a 2mM L-glutaminem…

Str. 46 …při -20°C …

Grafy

Grafy jsou velmi zdařile zpracovány. Přidám několik komentářů –

Chybí vysvětlení značky Φ v grafu 1 na str.48. Pravděpodobně se jedná o aritmetický průměr, lepší by

bylo asi použití značky Ø.

U všech grafů není vysvětleno použití chybových úseček, zda se jedná o rozptyly, směrodatné

odchylky či jiné statistické hodnoty.

Citace

Autorka odkazuje v textu na více než 100 citací, které jsou uceleně a dle normy uvedeny na konci

práce. Nicméně na str. 67 je pro jednu citaci použito hned několik forem – A.J.M. Janssen et al.;

Antoon Janssen; Antoon J.M. Janssen et al.; Janssen a kolektiv.

Zhodnocení splnění cílů a celkové hodnocení práce

Předložená diplomová práce splňuje předepsané náležitosti jak členění textu, použití zkratek, jednotek,

pojmů, tak použití literárních zdrojů se správnou citací. Autorka velmi dobře zvládla zpracování

velkého množství získaných výsledků do grafů a tabulek a následné zhodnocení v diskuzi. Diplomová

práce splnila stanovené cíle a doporučuji její přijetí s hodnocením výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Jak si autorka vysvětluje velký rozdíl v heteroplazmii mutace u pacienta P9 ve svalu (97%)

oproti fibroblastům (4%). Jedinec nesoucí patogenní mutaci v 4% by měl být zdravým

jedincem, proto vidím diskrepanci ve spektrofotometrickém vyšetření ve fibroblastech, kde

aktivita komplexu I vykazovala pokles na 36-70% kontrol?

2. Prosím o vysvětlení věty na str. 23 (Mutace v genu TSFM vede k poruchám asemblace všech

tří OXPHOS komplexů obsahujících mtDNA kódované podjednotky), když mtDNA nese

geny pro 4 komplexy OXPHOS?

3. Prosím o vysvětlení pojmu heterodimer pro komplex II OXPHOS, který se skládá ze 4

podjednotek (A,B, C a D) – str.9.

4. Na straně 11 autorka uvedla pro ATP syntázu označení jako patý komplex dýchacího řetězce

místo systému oxidativní fosforylace – prosím o vysvětlení.

5. Jak si autorka vysvětluje rozdíly výsledků u totožného pacienta získaných ze

spektrofotometrického měření a analýzy KMEM - pacienti P2, P3, P4 a P7 (str.68)? A

v případě pacientů P4 a P5 nesoucí totožnou mutaci rozdíl u spektrofotometrie (P4 normální

nález, P5 snížení hned několika aktivit enzymů) – lze tento rozdíl vysvětlit různou

heteroplazmií mutace?

6. Čím si autorka vysvětluje rozdíly závislosti aktivity na množství proteinu získaných při

optimalizaci metody KMEM (str.48)?

7. Jaké výhody a nevýhody vidí autorka u metod KMEM oproti spektrofotometrické analýze?

V Praze, dne 27.5.2016 RNDr. MUDr. Pavel Ješina, Ph.D.

Ústav dědičných metabolických poruch

1.LF UK v Praze